
8 S M I Č K A

PŘED PĚTI LETY SE UMĚNÍ ODSTĚHOVALO 

DO HUMPOLCE

→ Zóna pro umění 8 S M I Č K A slaví páté narozeniny a ohlíží se za 
prvními roky svého působení na české kulturní a umělecké scéně, na 
kterou v roce 2018 vstoupila jako jedna z vůbec prvních soukromých 
institucí svého druhu v České republice. 5 let, 12 výstav, 381 umělců 
a 768 uměleckých děl, 632 akcí a bezmála 47 000 návštěvníků.  

V prostorách bývalé textilní továrny, přesně na půli cesty mezi Prahou 
a Brnem se 18. dubna 2018 slavnostně otevřela zóna pro umění, jejíž 
vznik iniciovali manželé Rýznerovi, kteří se tak stali příkladem a inspirací 
v novodobém mecenášství pro řadu dalších podobných počinů. 

8smička si přes svůj útlý věk již vydobyla pevné místo mezi zavedenými 
uměleckými institucemi, a to nejen výstavami moderního a současného 
umění, ale také unikátní sbírkovou expozicí 7+1: Byt sběratele s grafickým 
kabinetem, která představuje návštěvníkům díla nejen ze sbírky 8smičky, 
ale také ze sbírek dalších českých i zahraničních sběratelů a institucí. 

Činnost 8smičky se neomezuje pouze na prostory bývalé textilky, ale  
v posledních letech se v rámci dlouhodobé koncepce kultivace veřejného 
prostoru rozšiřuje do celého Humpolce. Obyvatelé a návštěvníci 
Humpolce tak mohou obdivovat umělecké instalace ve výloze bývalé 
trafiky 8 S M I Č K A  L I G H T nebo práce začínajících autorů 
v umělecké zastávce Richarda Loskota. Plastika Jakuba Roztočila 
zdobí Humpolec od minulého roku a v následujících týdnech jí bude 
následovat socha umělecké dvojice Davida Böhma a Jiřího Franty.  

Výstavní činnost doplňují nejen publikace, které rozšiřují téma výstav,  
ale také dlouhodobý projekt Pracoval jsem mnoho, který ve čtyřech dílech 
mapuje kompletní výtvarnou práci Josefa Čapka. Nedílnou součástí je  
i bohatá programová sekce – komentované prohlídky, výtvarné dílny, kurzy 
kresby a malby, přednášky o umění a architektuře, architektonické procházky 
po veřejném prostoru, rozsáhlé vzdělávací programy a mnoho dalšího.  

Výkonná ředitelka Nadačního fondu 8smička, Martina Hončíková dodává: 
„Ráda bych vyzdvihla skvělý tým, který za 8smičkou stojí a současně 
poděkovala všem umělcům, kurátorům, architektům, zapůjčitelům  
a mnoha dalším spolupracovníkům. V neposlední řadě je na místě  
i poděkování našim osvíceným mecenášům – manželům Rýznerovým 
a generálnímu partnerovi 8smičky, firmě Hranipex. A především 
všem, kteří jezdí za uměním do Humpolce a rádi se sem vracejí.“

T I S K O V Á
Z P R Á V A

H U M P O L E C
1 8 - 0 4 - 2 0 2 3

V Í C E  I N F O R M A C Í :
M A R T I N A  H O N Č Í K O V Á
7 3 3  5 3 6  5 9 2 
M A R T I N A . H O N C I K O V A @
8 S M I C K A . C O M ,
F B ,  I N S T A G R A M  @ 8 S M I C K A
W W W . 8 S M I C K A . C O M


